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Tale ved 2. behandlingen 

Gentofte-Plan 2025-2026 – Styr på velfærden 

 
I aften mødes vi for at behandle budgettet for Gentofte Kommune for 2025 – vi kan samtidig fejre, 

at vi er nået i mål med en samlet to-årig budgetaftale for 2025 og 2026. Vi kan være stolte af, at vi 

igen står samlet bag en stor og ambitiøs aftale – så tak for det til alle partier. Det er en aftale, der 

lægger gode og solide spor ud for kernevelfærden de kommende år. Spor der kan sikre, at 

Gentofte er et godt sted at leve, bo og arbejde for alle.  

Derfor er jeg glad for, at vi kan prioritere betydelige midler til både børneområdet, skoleområdet og 

ældreområdet. Vi prioriterer også kultur- og fritidslivet og vi sikrer vores infrastruktur i form af 

bygninger og veje. Vi tager selvfølgelig også del i indsatsen for at styrke klima- og miljøhensyn og 

arbejder for at Gentofte er en grøn kommune i både udtryk og aftryk.  

Jeg er selvfølgelig også glad for at vi, med afsæt i en sund økonomisk politik, kan undgå den 

varslede skattestigning og i stedet for sænke skatten med 0,1 procentpoint. Vi er samtidig enige 

om, at en skattenedsættelse ikke må føre til forringelser i serviceniveauet. Vi vil derfor følge 

økonomien ekstra nøje de kommende år, hvor både de nye ejendomsskatter og ikke mindst en 

eventuel udligningsreform medfører usikkerhed om kommunens økonomi. 

Vi udvikler vores økonomiske og administrative fundament ved, udover løbende investeringer i IT, 

nu også at afsætte nye midler til arbejdet med AI. Vi har vedvarende fokus på at fjerne bøvl og 

gennemføre analyser, der kan bruges som grundlag for effektiviseringer og forbedringer. Den 

kommende ombygning og modernisering af Gentofte Rådhus skal også hjælpe med at optimere 

kommunens drift og samle medarbejderne – samtidig med at det sikrer en bedre og mere 

imødekommende borgerbetjening og understøtter mere fleksible og moderne måder at arbejde på. 

Når et fællesskab er for alle, skal der både være plads til de mange, der ligner hinanden og de få, 

der står alene med særlige behov og udfordringer. Jeg er derfor særligt glad for, at vi kan prioritere 
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midler til de børn, der har brug for specialiseret støtte både i dagtilbud, i skolen og i familien. Jeg 

lægger særlig vægt på, at vores indsats udarbejdes i dialog med forældrene til de udsatte børn.  

Vi investerer i etablering og drift af specialiserede tilbud til de mindste børn, der skal sikre en tidlig 

og målrettet indsats. Vi har et særligt ansvar som samfund for at støtte de børn, der må anbringes 

udenfor familien – de børn skal mødes med samme muligheder og forventninger om læring og 

uddannelse og vi afsætter derfor 9 mio.kr. ekstra til området og prioriterer derudover 3,6 mio.kr. 

over fire år til særlige indsatser for læring og undervisning. 

Det er vigtigt for alle børn og unge at kunne udvikle sig gennem læring i undervisningen og i en 

skole, der både stiller krav og inkluderer de børn, der har behov for ekstra støtte. Det er et særligt 

prioriteret område i dette budget, at vi afsætter 40 mio.kr. årligt til specialundervisning, der på 

forskellig måde har til formål at sikre, at alle børn er en del af et skolefællesskab. Det kan være på 

en almindelig skole med ekstra støtte, i særlige grupper eller på vores specialskole. Vi vil også 

udbygge Søgårdsskolen med 24 pladser, ved at investere 23 mio.kr. de næste to år, så vi kan 

sikre, at flere kan få en god skolegang tæt på, hvor de bor.  

Vi vil i en mulighedsanalyse vurdere potentialet i de eksisterende bygninger i området omkring 

Bank Mikkelsens Vej på både børne- og voksenområdet. På det specialiserede voksenområde vil 

vi også se på kapaciteten og indretningen af de tilbud vi har til de særligt udsatte grupper i 

omsorgstandplejen og på Overførstergården 

Vi har som kommunalt fællesskab også en særlig forpligtelse til at tilbyde vores ældre medborgere 

en god og værdig ældrepleje. Vi skal sikre tidssvarende og passende boliger i et omfang, der tager 

højde for, at vi kan se frem til flere ældre borgere, der heldigvis lever længere. Vi investerer lige nu 

massivt i nye og ombyggede plejeboliger, der kan sikre den fornødne kapacitet. Vi vil også sikre at 

man som ældre eller pårørende kan vælge mellem forskellige typer af plejeboliger og vi vil derfor 

undersøge de muligheder der er og de nye former, der er på vej indenfor ældreområdet.  
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På ældre- og sundhedsområdet vil der ske rigtig meget de kommende år med reformer og ny 

lovgivning, samtidig med at vi kan forvente en massiv mangel på arbejdskraft, hvis ikke vi gør 

noget. Det er derfor et højt prioriteret område at sikre tilknytning og tiltrækning af gode og 

kvalificerede medarbejdere, så vi kan løfte opgaven – både i forhold til pleje, men også i form af en 

aktiv og social hverdag for de ældre borgere. 

Ældreplejen i Gentofte Kommune er i høj grad en international arbejdsplads. Vi har en stor 

mangfoldighed i sprog og kultur og det kræver noget ekstra af os alle. Derfor afsætter vi samlet 

knap 4,8 mio.kr. over fire år til en fortsættelse af sprogmentorindsatsen og socialfaglig 

understøttelse. Vi arbejder løbende på at forbedre kvaliteten af vores pleje og vi afsætter derfor 1,5 

mio.kr. over fire år til opbygning og drift af et forbedringsakademi, der understøtter en lærings- og 

forbedringskultur. Tilknytning af udviklingssygeplejersker i plejeboligerne skal også medvirke til at 

kvaliteten af plejen dagligt forbedres. Hertil afsætter vi 2,5 mio.kr. årligt i 2025-28.  

Her er det også vigtigt, at vores indsats bliver udviklet i samarbejde med de ældre og deres 

pårørende, og vi afsætter derfor midler til brugerundersøgelser og gennemførelse af initiativer, der 

udspringer af undersøgelserne. 

Med denne budgetaftale kan vi fortsætte vores store satsning på tiltrækning og tilknytning af 

medarbejdere – ikke bare på sundheds- og ældreområdet, men for hele kommunen. Vi har netop 

fået en række gode anbefalinger fra opgaveudvalget omkring tiltrækning, rekruttering og 

tilknytning, som jeg ser frem til at vi arbejder videre med. Arbejdet skal sikre de bedst mulige 

rammer for medarbejderne, så de trives og arbejder for at levere den bedste service til borgerne. 

Vi vil kompetenceudvikle både ledere og medarbejdere og gøre Gentofte Kommune synlig som en 

attraktiv arbejdsplads, hvor det er godt for alle at arbejde. 

Et konkret eksempel herpå er vores nye partnerskab med Experimentariet, der skal etablere et 

fagligt læringscenter for vores kompetente og vedholdende pædagoger, så de kan udvikle sig i et 
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attraktivt læringsmiljø. Samtidig giver det børnene mulighed for at udforske Experimentariets 

mange tilbud,  

I Gentofte Kommune har vi et rigt kultur- og fritidsliv, som vi skal værne om og fortsætte med at 

udvikle. Jeg ser derfor meget frem til, at vi sammen med brugere, klubber og foreningsliv skal 

udvikle en plan for Fremtidens Gentofte Sportspark, så den også i fremtiden kan danne ramme for 

masser af sport i små og store fællesskaber for alle. 

Lige nu og her er der brug for midler til at holde de eksisterende anlæg kørende med 

ekstraordinært vedligehold og vi har derfor afsat midler til både sportsparken, ishallen og 

Kildeskovshallen. I Kildeskovshallen vil vi udvide åbningstiden, så flere kan have mulighed for 

benytte svømmehallen. Vi har desuden afsat 1,5 mio.kr. til to nye udendørs aktivitetszoner, hvor 

borgerne meget nemt kan træne i hverdagen på tidspunkter, der passer dem. 

Både børn og voksne skal have mulighed for at opleve og deltage i aktiviteter med kunst og kultur 

som omdrejningspunkt – det styrker også vores følelse af fællesskab. Derfor er jeg glad for, at vi 

har afsat permanente midler til Kulturpasset. Det betyder, at den enkelte families økonomi ikke skal 

være barriere for, at børnene kan deltage i fx musikskolens undervisning. 

På bibliotekerne fortsættes indsatsen for, at unge kan mødes til fælles aktiviteter på deres 

præmisser. Selvfølgelig skal de fysiske adgangsforhold til alle biblioteker også være i orden, så vi 

har afsat 4 mio.kr. til elevatorer på Ordrup og Vangede bibliotek.     

Gentofte er en grøn kommune – og det skal forstås bredt. Vi vil gerne passe på vores træer og 

vores grønne pladser, parker og strandarealer. Jeg glæder mig til at være med til at udvikle 

området omkring Charlottenlund Strandpark, så den både er til glæde for borgerne og er med til at 

afhjælpe problemer som følge af klimaforandringer. Vi har afsat samlet 22,8 mio.kr. til projektet, 

der går i gang i 2026.  

Vi vil også gerne være med til at sikre en grønnere fremtid for de næste generationer – det 

betyder, at vi skal indarbejde klima- og miljøhensyn i vores politiske beslutninger og vi skal træffe 
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bæredygtige valg i vores hverdag.  Vi fortsætter derfor vores klima- og bæredygtighedsindsats 

med 5,6 mio.kr. frem til 2028 og vi afsætter nye 0,6 mio.kr. til arbejdet med klima- og miljøøkonomi 

i Gentofte Kommune.  

Når vi vil omlægge vores kommunale bilflåde fra sort til grøn energi, kræver det investeringer i 

ladestandere, og vi afsætter derfor 6,8 mio.kr. over fire år til udbygning af elnet og standere ved 

kommunens bygninger. 

Vi får, som kommune og særligt kystkommune, nye opgaver i forhold til at håndtere 

konsekvenserne af de kommende års klimaforandringer. Det ændrede klima betyder, at der 

kommer langt mere vand til kommunen, både fra oven som regn, nedenfra med stigende 

grundvand og fra siden via havvandsstigninger og stormflod – vi mærker det jo allerede med flere 

oversvømmelser af vores veje, når det har regnet. 

For at beskytte kysten mod havvandsstigninger og stormflod afsættes 2 mio.kr. i 2025 til 

udarbejdelse af en langsigtet kystsikringsplan, så vi kan forberede os på disse hændelser. 

Samtidig betyder den stigende grundvandsstand, at det bliver sværere at lede vandet væk. For at 

sikre os, at vi har kender grundvandets stigning, afsætter vi derfor midler til øget overvågning af 

grundvandet.  

Vi ønsker også at have fokus på havmiljøet og vil gerne bidrage til forbedringen af biodiversiteten 

med etablering af et stenrev på et udvalgt område ved kysten – vi afsætter 1,5 mio.kr. hertil i 

2026.     

Vi fortsætter vores høje niveau for vedligehold af kommunens bygninger og arealer, og prioriterer i 

år både skolers udearealer, nyt kunstgræs, facaden på Øregaard Museum, taget på 

Munkegaardsskolen og meget mere.  

Som led i vores ønske om at være en grøn kommune prioriterer vi også vores cykelstier og den 

kollektive trafik. Vi igangsætter en analyse af muligheden for at overdække dele af 

Helsingørmotorvejen, der udgør en stadig større kilde til støjforurening i kommunen. 
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Gentofte Kommune er først og fremmest borgernes kommune. Derfor vil vi udvikle kommunen 

sammen med borgerne og vi viderefører vores stolte traditioner med borgerinddragende initiativer 

og opgaveudvalg. Vi skal i den kommende tid drøfte, hvordan vi bedst muligt får belyst så 

forskellige emner som blandt andet cyklisme, anbringelser, fremtidens plejehjem, civilsamfundets 

inddragelse i velfærdsstaten. Vi glæder os til samarbejdet med borgerne om det. 

Til sidst vil jeg rette en stor tak til kommunens mange medarbejdere, der arbejder ihærdigt for at 

vores fællesskab er for alle. Jeres indsats, hver især og sammen, udgør vores fælles velfærd. Jeg 

ved I gør et godt stykke arbejde - I har styr på det – og derfor er jeg helt tryg ved at sige, at der er 

styr på velfærden i Gentofte Kommune.      
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